
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 67 del 30/05/2011 
 

 

OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE PATRIMONIALI EX 
ART. 169 D.P.R 43/88                 

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 16:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: SCOLA GIANNI  
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Riscossione coattiva entrate patrimoniali ex art. 
169 D.P.R 43/88 

 
________________________________________________________________________ 
 

2°AREA SERVIZI FINANZIARI 
 
 
Parere  di  regolarità  tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49  D.Lgs. 267/00 
 
 
 
 
Molinella, 25.05.2011 
 Il Dirigente 2^ area 
 Dott.Franca Ramanzin 
 
 __________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/01/2011 di approvazione 
del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio Pluriennale per l’esercizio 
finanziario  2011/2013 e della relazione revisionale programmatica; 
   

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 24/01/2011 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
 
Visto il regolamento delle entrate comunali  approvato con delibera n. 121 del 23/12/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.L.225 del 29/12/2010 e la Del.G.M. n.4 del 24/01/2011 con la quale è stata deliberata la 
proroga per l’affidamento del servizio di riscossione; 
 
Visto la convenzione in essere con il concessionario della riscossione per il recupero coattivo di tali 
entrate; 
 
Visto l’art. 69 comma 2 D.PR. 43/88 che prevede la riscossione coattiva delle entrate patrimoniali 
ed assimilate da parte del Comune tramite il servizio riscossione tributi Equitalia Polis spa 
Concessione provincia di Bologna.; 
 
Viste le comunicazioni relative alle morosità da porre in riscossione coattiva pervenute al  servizio 
finanziario per: 
 
� Rette scolastiche periodo dicembre 2009 - dicembre 2010  
� Assistenza domiciliare anno 2010 
� Imposta comunale sulla pubblicità e occupazione suolo pubblico anno 2010 
� Sanzioni amministrative anno 2009 
 
Visto  che per i servizi scolastici, assistenza domiciliare, imposta comunale sulla pubblicità, 
occupazione suolo pubblico e sanzioni amministrative le somme da iscrivere sono relative ai periodi 
sopra indicati; 
Si è provveduto inoltre ad iscrivere alcune partite riferite a anni pregressi per le quali era stata 
concessa rateizzazione poi non rispettata dall’utente; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00 
 
Visto il D.Lgs. 112/99 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di riordino del sistema 
di riscossione; 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Visto la Legge 31/2008 che ha  convertito il Dl. 268/2007;  
 
Acquisiti i summenzionati pareri   di cui all’art. 49 D.lgs. 267/00; 
 
A voti unanimi 
 
 

DELIBERA 
 

1) prendere atto di tutto quanto in premessa e di  approvare, l’elenco degli utenti, depositati 
agli atti, per i quali si procede a riscossione coattiva  mediante ruolo in unica soluzione  per 
un totale complessivo di € 93.273,61; 

 
2) Di prendere atto che la compilazione meccanografica sarà eseguita da Equitalia servizi spa  

via Svampa,11 Bologna  con rata unica; 
  

3) Di prendere atto che la somma totale di € 93.273,61 relativa alla presente riscossione  verrà 
introitata  nelle corrispondenti  risorse  di entrata: 

 
� € 21.224,53 alla risorsa 3013078 cap.3078  sanzioni per violazioni a regolamenti comunali;    
� € 3.991,14 alla risorsa 1011003 cap.1003 imposta comunale sulla pubblicità anno 2010; 
� € 180,17 alla risorsa 3023057 cap.3057 canone occupazione suolo pubblico anno 2010 
� € 1.064,99 alla risorsa 3013021 cap.3021 assistenza domiciliare anno 2010; 
� € 66.812,78 alle corrispondenti risorse relative ai servizi scolastici residui 2009/2010; 
 (3013029 cap.3029 rette asilo nido; 3013015 cap.3015 rette nuovo modulo; 3013013 cap.3013  
rette tempo pieno ; 3013010 cap.3010  rette scuola materna; 3013012 cap.3012  rette doposcuola ; 
3013333 cap.3333 refezione scolastica; 3013043 cap.3043 pre-post scuola; 3013018 cap.3018 
trasporto scolastico; 3013016 cap.3016 rette scuola media) 
 

4)  di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza ex art. 134 comma 4 d.lgs. 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 06/06/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 06/06/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 06/06/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 30/05/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 06/06/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 06/06/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 67 del 30/05/2011 
 


